

Số: /BC-UBND

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;  
thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình  
theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 năm 2024  
trên địa bàn xã Minh Tâm**

Thực hiện Công văn số 2134/UBND-VX ngày 12/8/2024 của UBND huyện về việc tham mưu các nội dung kiểm tra việc triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình; thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024;

Ủy ban Nhân dân xã Minh Tâm báo cáo Kết quả triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 năm 2024 trên địa bàn xã Minh Tâm, cụ thể như sau:

### I. CÔNG TÁC THAM MƯU THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN

#### 1. Triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

Trong năm 2024, UBND xã đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện chương trình phòng, chống bạo lực gia đình, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 18/3/2023 về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 15/3/2024 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống Bạo lực gia đình trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xã Minh Tâm.

- Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 16/7/2024 về việc thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 22/7/2024 về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 01/8/2024 về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

## **2. Thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống BLGD**

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024**

#### **1. Kết quả triển khai Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/7/2024 về triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Bình Phước.**

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được 35 phút/tháng trên hệ thống loa truyền thanh xã, 5 tin bài trên trang thông tin điện tử xã và trang Fanpage “BẢN TIN MINH TÂM”, cắt 30 mét băng rôn – khẩu hiệu, lồng ghép tuyên truyền các hội nghị, sinh hoạt chi hội, ấp/sóc được 13 buổi.

- Tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, công tác gia đình cấp xã và ấp/sóc.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ báo cáo kịp thời tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- 100% các gia đình được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hoá tốt đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình; đặc biệt quan tâm hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình dân tộc thiểu số.

- Đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục hệ giá trị gia đình trong thời kỳ mới vào hương ước, quy ước của khu dân cư.

- 100% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được giáo dục, tư vấn về hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc.

#### **2. Báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 năm 2024.**

##### **2.1 Thông tin về gia đình**

Trên địa bàn xã có 1.246 hộ với 5.467 khẩu, trong đó hộ đồng bào dân tộc thiểu số có hộ với khẩu, chiếm dân số.

##### **2.2 Thông tin về bạo lực gia đình**

Trong năm 2024, trên địa bàn xã không xuất hiện vụ việc bạo lực gia đình.

##### **2.3 Thông tin về công tác phòng, chống bạo lực gia đình**

- Các ban ngành, đoàn thể xã nghiêm túc chỉ đạo thực hiện các văn bản, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Công tác tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách, pháp luật ở các cấp; thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nhận thức về phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng và về vai trò quan trọng của gia đình trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước nói chung đã được thay đổi và nâng cao đáng kể.

- Các hoạt động tuyên truyền do các cấp, các ngành thực hiện đã giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu rõ hơn về pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình.

### **3. Công tác phối hợp các phòng, ban trong việc triển khai, thực hiện tại địa phương**

- Các ban ngành, đoàn thể xã đã tích cực trong việc phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình liên quan đến công tác phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, hội viên thông qua trang mạng xã hội, nhóm Zalo của Hội, đoàn thể và các buổi sinh hoạt, hội nghị.

- Phối hợp, vận động các ban ngành, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân mạnh thường quân tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình, cộng đồng có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên tinh thần yêu thương và chia sẻ; lồng ghép tuyên truyền nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

### **4. Đánh giá chung**

Ban Chỉ đạo công tác gia đình lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và “Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới”.

Nội dung tuyên truyền đã góp phần phổ biến kiến thức về pháp luật, chính sách về hôn nhân gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phát triển kinh tế, chăm sóc sức khỏe, giáo dục đạo đức, lối sống cho các thành viên trong gia đình.

### **5. Thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị**

**5.1 Thuận lợi:** Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật đã được triển khai trên diện rộng và được lồng ghép vào các phong trào của từng ngành, đoàn thể gắn với các tiêu chí xây dựng gia đình văn hoá.

#### **5.2 Khó khăn**

- Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền từng lúc, từng nơi chưa đồng bộ do thiếu sự kết hợp chặt chẽ.

- Hình thức tuyên truyền chưa phong phú, còn đơn điệu, chưa đảm bảo về chiều sâu, chủ yếu là lồng ghép trong sinh hoạt khác tại cơ quan và khu dân cư.

- Đội ngũ làm công tác tuyên truyền, vận động thường xuyên thay đổi; Cán bộ làm công tác gia đình còn thiếu và yếu về chuyên môn, nghiệp vụ, chưa có cộng tác viên về gia đình ở cơ sở.

- Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình chưa đảm bảo nội dung, thời gian sinh hoạt chưa đều, chưa thu hút được đông đảo thành viên tham gia.

### **5.3 Đề xuất, kiến nghị**

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình các cấp.

- Nghiên cứu, thành lập các cụm thi đua về công tác gia đình.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và tính tương tác trong tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Phòng, chống bạo lực gia đình đến cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ và Nhân dân (đăng tải tin bài tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các hội thi, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, sáng kiến; truyền thông; tọa đàm; hội thảo; tập huấn, ...)

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

- Ban Chỉ đạo công tác gia đình tiếp tục lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và “Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới”.

- Chủ động phối hợp tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phê phán, lên án các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, nhất là các điểm nóng về bạo lực gia đình; biểu dương những tấm gương điển hình có đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình các cấp.

- Xây dựng và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý đảm bảo tính rắn chắc, giáo dục để phòng ngừa nguy cơ tái diễn và hỗ trợ kịp thời cho nạn nhân bạo lực gia đình; xây dựng Mô hình “Đội phản ứng nhanh về phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Phối hợp với các trường học thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình; đạo đức, lối sống trong gia đình phù hợp với trình độ đào tạo của các cấp học.

- Bố trí cán bộ làm công tác gia đình và xây dựng đội ngũ cộng tác viên về dân số, gia đình và trẻ em ở cơ sở; quy định trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương để xảy ra tình trạng bạo lực gia đình.

- Gắn kết vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường gia đình để con người phát triển toàn diện. Hằng năm, tổ chức ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

- Hoàn thiện chính sách, pháp luật về gia đình: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về: Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

phòng, chống bạo lực gia đình; thúc đẩy thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng, chống xâm hại trẻ em và chăm sóc người cao tuổi; ngăn chặn các tác động tiêu cực đến sự phát triển của gia đình trong xã hội.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 năm 2024 của UBND xã Minh Tâm.

Kính trình./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-TT;
- Đảng ủy – HĐND xã;
- BCĐ Gia đình xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Trung**